
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1907A 
D.D. 25 maggio 2020, n. 117 
POR FESR 2014/2020 Asse I - Azione I.1b.1.2: Bandi a sostengo di progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di innovazione; 
Bando Manunet 2019. Riduzione di impegni di spesa su capitoli vari per la somma 
complessiva di euro 3.449.571,44 
 

 

ATTO N. DD-A19 117 DEL 25/05/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014/2020 Asse I - Azione I.1b.1.2: Bandi a sostengo di progetti di 
ricerca industriale e sviluppo sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di 
innovazione; Bando Manunet 2019. Riduzione di impegni di spesa su capitoli vari 
per la somma complessiva di euro 3.449.571,44 
 

Richiamati: 
 
la Decisione di esecuzione C(2015) 922 del 12 febbraio 2015 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo Regionale FESR Piemonte per il periodo 2014-2020, 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” come 
modificata con le successive Decisioni di esecuzione C(2017) 6892 del 12 ottobre 2017 e C(2019) 
564 del 23/1/2019; 
 
le DD.GG.RR n. 15-1181 del 16/03/2015, n. 24-5838 del 27/10/2017 e n. 24-8411 del 15/02/2019 
con le quali la Giunta regionale ha preso atto delle successive Decisioni di esecuzione della 
Commissione Europea sopra richiamate; 
 
la D.G.R. n. 1-89 del 11/07/2014 “Programmazione dei Fondi strutturali di investimento (SIE) per il 
periodo 2014-2020. Individuazione delle autorità del POR FSE e del POR FESR: Autorità di Audit, 
Autorità di Gestione (AdG), Autorità di Certificazione”; 
 
la D.G.R. n. 20-318 del 15/09/2014 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 
riconfigurazione strutturale dell’Ente, con particolare riferimento alla istituzione della Direzione 
“Coesione Sociale” e della Direzione “Competitività del Sistema Regionale”, entro cui confluiscono 
le competenze rispettivamente dell’AdG del FSE e dell’AdG del FESR; 
 
l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, del 30 ottobre 2014 (di cui alla decisione della 
Commissione europea C (2014) 8021, modificata con Decisione C (2018) 598 del 08/02/2018; 
 
il documento “Strategia per la specializzazione intelligente del Piemonte”, presentato 
contestualmente al PO e inviato, nella versione definitiva, alla Commissione Europea tramite il 



Pag 2 di 6 

sistema SFC 2014 il 01/02/2016; 
 
la DGR n. 18 – 3641 del 18/07/2016 che prende atto della nota Ref. Ares (2016)2631023 del 
07/06/2016 con la quale la Commissione Europea ha ritenuto il suddetto documento completo e atto 
al soddisfacimento della condizionalità ex-ante 1.1 “Esistenza di una strategia di specializzazione 
intelligente” di cui all’allegato XI del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
 
il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato; 
 
la Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione (2014/C 198/01). 
 
Premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 643 del 26/10/2016 e s.m.i. è stato approvato – nell’ambito 
della misura approvata con DGR. 81 - 3819 del 04/08/2016 - il “Bando a sostegno di progetti di 
ricerca industriale e sviluppo sperimentale realizzati da imprese associate ai Poli di Innovazione” 
(Bando Poli Linea A) con una dotazione finanziaria di € 35.000.000,00; 
 
con determinazione dirigenziale n. 839 del 28/12/2016 è stato approvato – nell’ambito della misura 
approvata con DGR. 81 - 3819 del 04/08/2016 - un Bando a sostegno di progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale realizzati da imprese mai associate ai Poli di Innovazione (da 
ora: Bando Linea B) con una dotazione finanziaria di € 15.000.000,00; 
 
con deliberazione n. 15-6645 del 23/03/2018 la Giunta regionale ha disposto di rimodulare da € 
50.000.000,00 a € 35.000.000,00 la dotazione finanziaria a suo tempo assegnata alla Misura 
approvata con D.G.R. n. 81 - 3819 del 04/08/2016 sulla base dei progetti ammessi a finanziamento a 
valere sui Bandi Linea A e Linea B e dei corrispondenti importi dei contributi teoricamente 
spettanti; 
 
con determinazione dirigenziale n. 367 del 04/09/2018 si è disposto: 
 
di approvare le riduzioni relative alle prenotazioni di impegno assunte con le citate DD n. 643 del 
26/10/2016 e n. D.D. n. 839 del 28/12/2016 sui capitoli 260712 (FESR) – 260714 (Statale) - 260716 
(regionale); 
 
di dare atto del fabbisogno finanziario rispettivamente del Bando Linea A ( € 24.698.532,46) e del 
Bando Linea B (€ 9.411.587,22) e della suddivisione dei suddetti fabbisogni sulle varie annualità 
impegnando contestualmente le risorse necessarie secondo la ripartizione di seguito indicata:  
 
Bando Linea A 
 
- € 4.000.000,00 sul cap. 260712/2018 (impegno n. 86/2018) fondi FESR; 
- € 2.800.000,00 sul cap. 260714/2018 (impegno n. 87/2018) fondi statali; 
- € 1.200.000,00 sul cap. 260716/2018 (impegno n. 85/2018) fondi regionali; 
- € 4.000.000,00 sul cap. 260712/2019 (impegno n. 1195/2019) fondi FESR; 
- € 2.800.000,00 sul cap. 260714/2019 (impegno n. 1196/2019) fondi statali; 
- € 1.200.000,00 sul cap. 260716/2019 (impegno n. 1197/2019) fondi regionali; 
 



Pag 3 di 6 

- € 4.000.000,00 sul cap. 260712/2020 (impegno n. 212/2020) fondi FESR; 
-€ 2.800.000,00 sul cap. 260714/2020 (impegno n. 213/2020) fondi statali; 
- € 1.200.000,00 sul cap. 260716/2020 (impegno n. 214/2020) fondi regionali; 
- € 349.266,23 sul cap. 260712/2021 (annotazione n. 51/2021) fondi FESR; 
- € 244.486,36sul cap. 260714/2021 (annotazione n. 52/2021) fondi statali; 
- € 104.779,87sul cap. 260716/2021 (annotazione n. 53/2021) fondi regionali; 
 
Bando Linea B 
 
- € 2.000.000,00 sul cap. 260712/2018 (impegno n. 218/2018) fondi FESR; 
- € 1.400.000,00 sul cap. 260714/2018 (impegno n. 219/2018) fondi statali; 
- € 600.000,00 sul cap. 260716/2018 (e impegno n. 220/2018) fondi regionali; 
- € 1.500.000,00 sul cap. 260712/2019 (impegno n. 1198/2019) fondi FESR; 
- € 1.050.000,00 sul cap. 260714/2019 (impegno n. 1199/2019) fondi statali; 
- € 450.000,00 sul cap. 260716/2019 (impegno n. 1200/2019) fondi regionali; 
- € 1.205.793,61 sul cap. 260712/2020 (impegno n. 215/2020) fondi FESR; 
- € 844.055,53 sul cap. 260714/2020 (impegno n. 216/2020) fondi statali; 
- € 361.738,08 sul cap. 260716/2020 (impegno n. 217/2020) fondi regionali 
 
Premesso altresì che con determinazione dirigenziale n. 631 del 21/12/2018 è stato disposto di 
approvare il Bando MANUNET 2019 “Agevolazioni per progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale nell’ambito manifatturiero” nell’ambito del programma MANUNET III, con una 
dotazione finanziaria di € 1.500.000,00, e di procedere all’assunzione dei seguenti impegni a favore 
di Finpiemonte S.p.A. : 
 
- € 75.000,00 sul cap. 260712/2020 (impegno n. 585/2020) fondi FESR; 
- € 52.500,00 sul cap. 260714/2020 (impegno n. 586/2020) fondi statali; 
- € 22.500,00 sul cap. 260716/2020 (impegno n. 587/2020) fondi regionali; 
- € 270.000,00 sul cap. 260712/2021 (impegno n. 157/2021) fondi FESR; 
- € 189.000,00 sul cap. 260714/2021 (impegno n. 158/2021) fondi statali; 
- € 81.000,00 sul cap. 260716/2021 (impegno n. 159/2021) fondi regionali; 
- € 405.000,00 sul cap. 260712/2022 (impegno n. 84/2022) fondi FESR; 
- € 283.500,00 sul cap. 260714/2022 (impegno n. 85/2022) fondi statali; 
- € 121.500,00 sul cap. 260716/2022 (impegno n. 86/2022) fondi regionali; 
 
Considerato che Finpiemonte ha comunicato: 
 
con pec del 20/01/2020 che a valere sui Bandi a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di innovazione Linea A e Linea B risultano 
essere definitivamente concessi contributi per i seguenti importi: 
 
€ 23.929.405,81 Linea A 
€ 9.368.521,88 Linea B 
 
con nota prot. 06803 del 04/03/2020 che a valere sui Bandi a sostegno di progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di innovazione Linea A e 
Linea B risultano essere state effettuate revoche e/o accolto rinunce da parte dei beneficiari dei 
progetti finanziati per complessivi € 2.372.165,45 (di cui € 1.008.064, 18 riferiti al Bando Linea A 
ed € 1.364.101, 27 riferiti al Bando Linea B); 
 



Pag 4 di 6 

con pec del 22/01/2020 che a valere sul Bando Manunet 2019 risultano essere concedibili - sulla 
base delle domande pervenute alla chiusura del bando e delle istruttorie condotte - contributi per 
complessivi € 1.234.786,00; 
 
in base a quanto premesso risultano pertanto disponibili, in quanto non assegnati e non assegnabili a 
seguito di concessione di contributi, rispettivamente € 3.184.357,44 sui Bandi Linea A e Linea B ed 
€ 265.214,00 sul Bando Manunet 2019. 
 
Considerata la necessità di consentire il riutilizzo delle suddette risorse – per un importo 
complessivo pari ad € 3.449.571,44 per l’attuazione di altre misure nell’ambito del POR FESR 
2014/2020, si ritiene opportuno con la presente determinazione dirigenziale procedere alla riduzione 
degli impegni assunti a favore di Finpiemonte S.p.A., organismo intermedio, nel seguente modo: 
 
per complessivi € 1.777.190,83 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 367/2018 a valere 
sull’annualità 2020 per l’attuazione del Bando linea A 
 
- € 888.595,42 sul cap. 260712/2020 impegno n. 212/2020 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 3.111.404,58; 
- € 622.016,79 sul cap. 260714/2020 impegno n. 213/2020 fondi statali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 2.177.983,21; 
- € 266.578,62 sul cap. 260716/2020 impegno n. 214/2020 fondi regionali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 933.421,38; 
 
per complessivi € 1.407.166,61 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 367 /2018 a valere 
sull’annualità 2020 per l’attuazione del Bando linea B 
- € 703.583.31 sul cap. 260712/2020 - impegno n. 215/2020 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 502.210,30; 
- € 492.508,31 sul cap. 260714/2020 - impegno n. 216/2020 - fondi statali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 351.547,22; 
- € 211.074,99 sul cap. 260716/2020 - impegno n. 217/2020 - fondi regionali il cui importo 
impegnato risulterà quindi pari a € 150.663,09 
 
per complessivi € 265.214,00 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 631/2018 a valere 
sull’annualità 2021 per l’attuazione del Bando Manunet 2019 
- € 132.607,00 sul cap. 260712/2021 - impegno n. 157/2021 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 137.393,00; 
- € 92.824,90 sul cap. 260714/2021 - impegno n. 158/2021 fondi statali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 96.175,10; 
- € 39.782,10 sul cap. 260716/2021 - impegno n. 159/2021 fondi regionali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 41.217,90; 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



Pag 5 di 6 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2020-
2022 (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• la l.r. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• DGR 37-1051 del 21 febbraio 2020 di approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022. 

 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, al fine dell’attuazione della Azione I.1b.1.2.del POR FESR 
2014-2020, in conformità alle disposizioni di cui al D.lgs 118/2011: 
 
di prendere atto che, in considerazione dei contributi concessi e concedibili in relazione ad alcuni 
bandi attivati nell’ambito dell’azione I.1b.1.2.del POR FESR 2014-2020, il fabbisogno attuale 
comunicato dall’organismo intermedio Finpiemonte S.p.A. risulta essere il seguente: 
 
- di € 22.921.341,63 relativamente alla Linea A Bando a sostegno di progetti di ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di innovazione per la cui attuazione era 
stata impegnata la somma di € 24.698.532,46; 
-di € 8.004.420,61 relativamente alla Linea B. Bando a sostegno di progetti di ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale riservati alle imprese associate ai Poli di innovazione per la cui attuazione era 
stata impegnata la somma di € 9.411.587,22; 
- di € 1.234.786,00 relativamente al Bando Manunet 2019 per la cui attuazione era stata impegnata 
la somma di € 1.500.000,00; 
di disporre conseguentemente le seguenti riduzioni di impegno con la presente determinazione 
dirigenziale al fine di rendere disponibili le risorse attualmente impegnate a favore di Finpiemonte 
S.p.A, organismo intermedio,ma non necessarie in considerazione degli attuali fabbisogni sopra 
indicati: 
 
per complessivi € 1.777.190,83 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 367/2018 a valere 
sull’annualità 2020 per l’attuazione del Bando linea A: 
 
- € 888.595,42 sul cap. 260712/2020 impegno n. 212/2020 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 3.111.404,58; 
- € 622.016,79 sul cap. 260714/2020 impegno n. 213/2020 fondi statali il cui importo impegnato 



Pag 6 di 6 

risulterà quindi pari a € 2.177.983,21; 
- € 266.578,62 sul cap. 260716/2020 impegno n. 214/2020 fondi regionali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 933.421,38; 
 
per complessivi € 1.407.166,61 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 367 /2018 a valere 
sull’annualità 2020 per l’attuazione del Bando linea B: 
 
- € 703.583,31 sul cap. 260712/2020 - impegno n. 215/2020 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 502.210,30; 
- € 492.508,31 sul cap. 260714/2020 - impegno n. 216/2020 - fondi statali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 351.547,22; 
- € 211.074,99 sul cap. 260716/2020 - impegno n. 217/2020 - fondi regionali il cui importo 
impegnato risulterà quindi pari a € 150.663,09; 
 
per complessivi € 265.214,00 in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 631 del 21/12/2018 a 
valere sull’annualità 2021 per l’attuazione del Bando Manunet 2019: 
 
- € 132.607,00 sul cap. 260712/2021 - impegno n. 157/2021 fondi FESR il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 137.393,00; 
- € 92.824,90 sul cap. 260714/2021 - impegno n. 158/2021 fondi statali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 96.175,10; 
- € 39.782,10 sul cap. 260716/2021 - impegno n. 159/2021 fondi regionali il cui importo impegnato 
risulterà quindi pari a € 41.217,90; 
 
di dare atto che gli impegni relativi ai fondi comunitari e statali oggetto delle riduzioni apportate 
con il presente atto sono stati accertati con la determinazione del responsabile della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 a valere rispettivamente sui 
capp. 28851 e 21646 in relazione al titolo IV delle entrate provvedendo all’assunzione di un 
accertamento unico a valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in entrata, con la 
conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione degli impegni di spesa dei fondi 
comunitari e statali, non occorre procedere alla riduzione degli accertamenti collegati. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 
LA DIRIGENTE  
(A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione) 
Firmato digitalmente da Giuliana Fenu 
 


